<sup>9</sup> due clericis \*CaMgMkMoPfTb; due clerici Mh; om. Tc

<sup>10</sup> Sed tamen nos] Si non Oa

<sup>11</sup> precipimus ut add. QeTb, ut statuimus add. Ph, om. \*AdCaMgMoMpPfTcVm

<sup>12</sup> due clericis – rec. in mg. Vc<sup>2</sup>

## 62

*Ex concilio Mediomatricis, cap. iii<sup>1</sup>*

Decime<sup>2</sup> quas populus dare non vult, nisi quolibet munere ab eo<sup>3</sup> redimantur, ab episcopis prohibendum est ne fiat.

*ID 3.200] +C 16 q 7 c 7*

---

<sup>1</sup> Med. cap. iii (xiii Be, ivi Oa) \*Be<sup>2</sup>CaMgOaPfTbVmVo; Med. cap. Ad; Toletano Pt; Mediolanensi MoTc. Ne munera pro decimis dandis exiguntur cp. lxi add. Vo

<sup>2</sup> Decime AdBeCaMqOaPfPtTcVmVo; De decimis MgMpQe<sup>2</sup>Tb; [ ]ecime Ph; Decimis QeVp; De his Rb; Decimas Vq

<sup>3</sup> ab eo \*MqOaPhRbTcTbVm; om. AdBeCaMgMpPfVp

## 63

*[Quod res ecclesie duplici iure possideantur, divino et humano]<sup>1</sup>. Augustinus super Iohannem, parte prima, tractatu vi<sup>2</sup>*

Quo iure defendis villas ecclesie, divino an humano? Divinum ius in scripturis habemus, humanum in legibus regum. Unde quisque<sup>3</sup> possidet quod possidet?<sup>4</sup> Nonne iure humano? Nam iure divino Domini est terra et plenitudo eius. Pauperes et divites Dominus ex uno limo fecit, et<sup>5</sup> pauperes et divites una terra subportat. Iure ergo humano dicitur, Hec villa mea est, hec domus mea est, hic servus meus est. Iura ergo<sup>6</sup>

---

<sup>1</sup> in mg. AdBeCaMgPf Rb<sup>2</sup>Tc; in text EaSfVmVo(adding lxii); in mg. against Item. Tolle below Lj; xv. De legitima possessione ecclesiarum in mg. Bd<sup>2</sup>; De decima possessione in text, De legitima possessione in mg. Db; Quod tres partes debeat fieri de decimis Pt; De legitima possessione Vp; om. OaTb

<sup>2</sup> tractatu vi \*CaMgPfVmVo; Aug. – Ioh. only Ad; tractatu vii BePhSfTb; Aug. only Ea; om. Eg; tractatus Tc. No insc. Pt

<sup>3</sup> quisque \*AdBeMgPfTb; unus quisque Tc; quis Ca

<sup>4</sup> quod poss. in mg. Ph

<sup>5</sup> et \*CaPfTbTc; om. Mg

<sup>6</sup> sunt add. Tc, om. \*AdCaMgPfTb

humana, iura imperatorum. Quare? Quia ipsa iura humana<sup>7</sup> per imperatores et reges seculi Deus distribuit<sup>8</sup> generi humano. Item. Tolle iura imperatoris, et quis audebit dicere, Mea est illa villa, meus est iste servus, mea est ista domus? Si autem ut teneantur ista ab omnibus<sup>9</sup>, iura acceperunt regum, vultis ut<sup>10</sup> recitemus leges ut gaudeatis?<sup>11</sup> Item. Relegantur leges ubi manifeste<sup>12</sup> preceperunt imperatores eos qui propter ecclesie catholice<sup>13</sup> communionem usurpant sibi nomen Christianum, nec volunt in pace colere pacis auctorem, nihil nomine ecclesie audeant possidere. Sed quid nobis et imperatori? Sed, etiam ut<sup>14</sup> dixi, de iure humano agitur<sup>15</sup>, et tamen apostolus voluit serviri<sup>16</sup> legibus<sup>17</sup>, voluit honorari<sup>18</sup> reges et dixit, Regem veremini<sup>19</sup>. Dicere noli, Quid mihi et regi? Quid tibi ergo et possessioni? Per iura regum possidentur possessiones<sup>20</sup>. Dixisti, Quid mihi et regi? Noli dicere possessiones tuas, quia ad<sup>21</sup> ipsa iura renuntiasti<sup>22</sup> humana, quibus possessiones possidentur<sup>23</sup>.